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heielos szerkesztő és laptulajdonos; Baranyay Lajos.

Hadifoglyokat
bámuló, cigarettával traktálór 
becézgető közönség ülj ide 
mellénk, s hallgasd szavainkat.- 
Te a bibliai. nyolc boldogság 
mellett akkor érzed a kilence
diket, Hogyha orosz fogoly sze
mébe nézhetsz, cigarettával,- 
süteménnyel kínálhatod s eset
len munkája játékvacakjait, 
megvásárolhatod. Neked ez 
most szórakozás, hadidivat, 
mert hát neked mindig kell-va
lami divat. Ruhadivat, zenedi
vat, szinházdivat7 .zsurdivat, 
korzódivat, flörtdivát, vöröske- 
resztesdivat, sebesültkatonadi- 
vat és most a hadifogolydivat.

Még pedig orosz hadifogoly
divat. Az orosz katona a há
borús jogok dacára feldúlja az 
otthonokat, felperzsel mindent, 
pusztít, rabol, kegyetlenkedik. 
Békés, védtelen polgárokat meg- 
kinoz, agyongyötör, kéresztrefe- 
szit. Asszonyainkat, leányainkatJJ 
meggyalázza, a világ összes 
háborúinak borzalmait felújítja, 
hatványozza, a vadállatnál 
vadállatabb. Zsidótestvéreit gye
rekestül, asszonyostól a frontra 

T*ajszöjia, hogy azok legyenek 
a védobaizsok a magyar puska 
ellen. Nincs előtte semmi szent, 
sértetlen, csizmáival mindent 
agyontapos. És mikor ez a 
vadállat fogságba kerül, s el
viszik az ország különböző fo
golytáboraiba, akkor a közön
ségünk divatja lesz, akinek 
ámulás-bámulás, -cigaretta jár s 
pénzbeli segítség játéktákolmá
nyuk ellenében.

Hát csak legyen továbbra is 
divatcikk az öroszfogoly. A 
Kárpátok, Galícia és Bukovina 
lakói, különösen az asszonyok 
és leányok, majd megdicsérik 
ezt a szórakozást.

Háború*
háború eseményeinek kró

nikása az utóbbi napokban csak 
kisebb harcokról adhatott é&á- 
mot. Ezek a csaták folynak- az 
óriási front minden pontján, úgy 
az orosz, mint a francia harc
téren ; a legtöbb helyen- ellen
ségeink támadnak s mi védeke
zünk, még pedig olyan sikerrel, 
hogy meg lehetünk vele elé
gedve.

A Kárpátokban
csak a cisna-baligródi ut men
tén voltak hevesebb összecsa
pások, miközben csapataink el
foglalták az oroszok néhány je
lentős pozícióját. Sok helyen 
azonban a hóförgeteg mindent 
megakadályoz.

Öroszlengyelórszágban
Nyugat-Galiciában, Bukovinában 
Csernovitz körül s a monteneg
rói harctéren csak egyes csapat
mozdulatok közben kifejlődött 
jelentéktelen csetepaték és csa
tározások fordultak elő.

------— Az Augusztov
mellett megkísérelt orosz á&örósi 
kísérlet eredményéről ma szá
mol be a német hadvezetőség. 
Eszerint az orosz sereg Grodnó 
felé menekül; 4000 főnyi katona 
hadifogoly lett, úgyszintén több 
magasrendü tiszt, 3 ágyú, és 10 
géppuska volt a hadizsákmány. 
A harctér egyéb pontjain is ha
sonló siker kísérte a német fegy-  ̂
vereket, igy Osztrolenkánál 220, 
Prasznysznál pedig 3200 hadi
fogoly jutott a németek kezére.

A nyugati, harctéren
különösén az angolok mozgo
lódnak az utóbbi időkben. így 
hajóikról bombázták Osztendót, 
de kárt nem okoztak. A front 
egyéb pontjain a zord időjárás 
megbénította mind a két fél- 
cselekvő képességét.

A Dardanellákat
kevés sikerrel ostromolják a 
szövetségesek ; ha tettek is némi 
kárt az erősségben, ám jelentős 
eredményt elérni nem tudtak. 
Végső céljuktól még nagyon 
távol állanak, hacsak szárazföld
ről nem sikerül valamiképpen a 
Dardanellák erődjeinek megkö

zelítése. A törökök egy partra- 
szállott kisebb angol-francia csa
patot teljesen megvertek és 
megsemmisítettek.

A blokád
napról napra nagyobb áldozatot 
köretei Angliától; eddigi vesz
tes-ige, bármilyen nagy legyen 
is hajóinak száma, nagyon érzéke
nyt a sújtja. Egy kimutatás sze
rint Anglia kereskedelmi tenge
részeié aug. l-től-máreiu8ig a 
következő veszteséget szenvedte? 
Elsülyedt 1J0 gőzös, 9 aknarakó, 
7 segédcirkáló és 1 vitorlás.

B ú c s ú s z ó .
Zalai (Zavodnik) Sándorról, a 

fiatal 17. honvédzászlós hősi halá
láról a napokban adtunk hirt. 
Oroszlánként harcolt a Kárpátok
ban, s egy verőfényes napon a 
nyolcadik rohamnál golyó fúrta át 
a fiatal, lelkes, magyar szivet, s a 
közkedvelt Zalai zászlós, akit rö
videsen csak Pubinak néztek úgy 
itthon, mint ezredének tisztikará
ban, meghalt. Az alábbi, kedves 
sorokat egyik legjobb barátja 
irta, amely sorok igazán ragyogó 
yisszatükrözése a magyar ifjúság 
lelkes hangulatának.

Lassan bontotta ki a nap bá
gyadt sugárkévéit a szürke felhők 
mögül. A kibújó nyalábok fehér 
hótakaróba ütköztek mindenütt,- 
csak dél felé találtak rejtekhelyét 
a fenyőkoronás Kárpátok ormai 
között vagy talán nem is bújtak 
el, hanem csak átsuhantak a he
gyeken, hogy üzenetér~vigyenek 
lefelé, Szép Magyarország felé, egy 
fiatal honvéd-tiszt utolsó üzenetét.
* -Lezajlott már a roham, hét győ
zelmes után a nyolcadik. Nem 
hangzik már a „fajta 1 ra jta!“ nem 
csattog az acél, megszűnt a ször
nyű tusa, elült a harci zaj, kez
dődik a szeretet munkája, jönnek 
a keresztes vitézek. . .  Kinek-kinek 
gyógyító irt hoznak sebére, csilla
pítják a sajgó fájdalmakat, erőt ad
nak újra.

Csak éppen neki nem nyújthatnak 
élet-balzsamot, az ő. kezéből már 
végleg kiesett a kard. Kiömlő vére 
piros patakként folydogál a szüz- 
tiszta havon, mintha széttört tükör

heverne előtte, úgy rémlik, hogy 
ezen keresztül a szivébe lát . . .

Messze, merre, a' napsugaraké 
bújtak, talán most gondolnak rá, 
szerető édes anyja, testvérei,- talán 
most emlegetik az ő katonaiju
k a t . . .  Vége, vége, mindennek, 
már ifjú reményei sírba dőlnek, 
nemsokára ő is követi „őket, de 
előbb búcsút ínt arra dél felé . . . 
Napsugár, te a tavasz hírnöke, légy 
egyszer a haldokló futárját Vidd 
el nekik utolsó csókom at. . .  jaj ! . .  
az utolsót az édes anyám nak...
,.;;r ■ *

Megjött a napsugár, elhozta az 
üzenetet . . . Bár ne jött volna. 
Szivekbe markolt a hírhozó szava: 
elesett a nyolcadik szuronyroham- 
barr^-. .Ifjú  álmai megsemmisül
tek, letört a virág az élet kezde
tén . . . Acélos, ifjú erővel sze
gezte szuronyát a túlerőnek, küz
dött, mint egy* oroszlán. mérTka- 
tona volt, meghalt az igazi hősök 
halálával, mert magyarnak szüle
tett . . .

Ennyit mondott a hírnököd, de 
szivünk már többet érzett.

Együtt'tanultuk meg azt, hogy 
mi a haza, együtt tanultuk, hogy 
szeretni, érte élni és halni kell t 
Ifjú csodálattal hallgattuk nagy tet
teiket s szivünket szorongás^szál
lotta meg, ha arra gondoltunk, 
hogy mi is méltók leszünk-e majd 
hozzájuk, nyomdokukba léphetünk- 
e majd ? Akkor nem is gondol
hattuk még, hogy te leszel közü
lünk az .első, ki igennel felelhetsz 
e kérdésre, hogy a te homlokod 
övezi közülünk legelsőnek a „.na
gyoknak* kijáró borostyán. Igen, 
mert te „nagy* vagy már előttünk 
és erős, aki méltán lehet vezetnők, 
akinek példája után indulhatunk.

Fiatal, hószinü lelked előttünk 
száll majd az élet utjain itthon és 
ott a csatamezőn egyaránt . . . 
Téged akkor már nem fog a go
lyó, te akkor vezérelni fogsz ; vé
delmezed még akkor is e szent 
hazát te igazgatod majd a fegy
ver csövét, a te kezed segítijnajd 
a mieinket.

Ugye előttünk jársz majd ? Ugye 
imádkozol majd a magyarhazáért 
Szűz Anyánkhoz és kéred a jó 
Istent érettünk is, hogy hasonlók 
lefessünk hozzád, mi édes Sanyi 
barátunk ? ^

*
Mérföldekre innen, Galícia fe

hér hegyei között fekszik egy kis

választék
L

| p j r  '  fehér és színes zsinór barchetból szőnyeg, takaró, .
____ paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. §
olcsó szabott arak mellett. f̂Ug

Mai lapunk 4  oldal.
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falucska, Vala—Michovának hív
ják. Tőle északra, zőldelő fenyő
fák alatt kis vadászlak áll.

Majd ha a nap már aranysuga
rakat küldözget a főid felé, e kis 
vadászlak mellett is kibújik a fák 
tövében a hóvirág. Fehér szirmai 
fehérebbek lesznek, mint más ta
vaszkor és ha visszatér az erdész, 
megpillantva e növénykét, csodál
kozni fog, mert nem tudja, hogy 
ott alussza örök álmát egy fiatal 
magyar vitéz, a mi édes Sanyi 
barátunk . . .

Polcer Imre.

Katonák az árvákért 
és fajtársaikért.

i

Bámulatos a magyar katona 
szive. _Mlkor_száz halál közepette 
vérót ontjalTítazáórh akkor is 
ránk gondol, az itthonmaradot- 
tabra, vájjon nem nólkülöznek-e. 
Nem éhezik-e az anya, a gyer
mekek, akiknek kenyórkeresője 
már messze, idegenben a föld 
alatt pihen. S mikor aztán egy 
kiáaé szünetel a harc, összeül
nek a jó vitézek, egy rakásra te
azik a kis lónungjukat s a jó tá
bori posta hazahozza a szegé
nyeknek, az árváknak, a sebe
sülteknek. Ilyen a magyar ka
tona. Már nem egyszer érkezett 
nagyobb összeg tőlük a szerkesz
tőségünknek. Ma ismét hozottá 
posta 150 koronát tőlük. 100-at 
a harctéren elesettek árváinak, 
50 et a harctéren megvakult ka
tonáknak. Hogy miből jött össze 
ez a pénz, mondja el maga a le
vél, amelyet küldtek:

Kedves Barátom!
E sorokkal egyidejűleg posta

utalványon feladtunk a szerkesz
tőség címére 150 (egyszáeötven) 
koronát. 100 Kor. a harctéren 
elesett katonák hátramaradottjai
nak, 50 kor. pedig a harctéren 
megvakult katonáknak van szánva. 
Az egész legénység nevében meg
kérlek, légy szives a jelzett ösz- 
szegeket rendeltetési helyükre jut
tatni.

A pénz — hogy a lap számára 
közelebbi adatokkal is szolgáljak 

- a következő módon jött ősz 
' sze :

A febr. végén Székesfehérvár
ró l... be irányított legénysége a ré
szére kiutalt étkezési pénzt — gaz
daságos beosztással. — nem élte 
el teljesen, hanem abból bizo 
nyos összeg megtakarittatott. Mi 
kor e fennmaradt pénz- hoyafor- 
ditásáróí szó esett, Pénzváltó Pál 
törzsőrmester lelkes, szavak kísé
retében azt a valóban nemes és 
szép gondolatot* vetette fel a le
génység előttíjjhogy a mai nehéz 
időkben nemesebb célra nem for
díthatjuk megtakarított pénzünket, 
mintha azzal elhalt bajtársaink 
hátrahagyottjainak és a harcban 
szemük világát vesztett szeren
csétlen baj társainknak nélkülözé
sein és szenvedésein enyhítünk. 
A legénység egyhangú, lelkes hoz
zájárulásával a szópjgondrolat tes
tet öltött s a továbbiakban a do
log nyilvánosságira hozatalát most 
már bizalommal á te kezeidbe 
bízzuk.

A derék legénység vezetői a 
következők :

Pénzváltó Pál törzsőrmester. 
Vass József, Müller, Izing, őr
mesterek. Horváth, Csikász, Oláh, 
Kovács, szakaszvezetők. Szabó 
és Póki tizedesek.

A levelet a legénység egyik 
tagja, B. N. tanár irta. A jó Isten 
éltesse a vitéz katonákat, a ió- 
szivü, derék Pénzváltó Pál törzs- 
őrmestert, akinek eléggé nőm 
dicsérhető példáját bizonyára 
még sokan fogják követni. Az 
árvák és a vak katonák nevé
ben köszönjük a 150 koronát*

VMi lesz ezután ?
Kinek ne főne mostanában a 

a feje a jövendő miatt ? Nemcsak 
a császároknak, királyoknak és 
nagypoliíikusoknak, hanem ma
gunkfajta szegény és apró kis 
pontocskáknak is, akik se nem 
szorzunk, se nem osztunk s a kik
nek talán még az ötödik keréknél 
is kevesebb hivatásunk lesz a nem
zet szekerében. Egyáltalán nem 
képzelem, hogy valaha megkér
deznének engem a politika irányí
tásáról, hogy a nagy háború le
zajlása után mit hogyan intézze
nek majd -el, hogy hogyan osszák 
fel Európát, hogyan jutalmazzák 
a jót és hogyan büntessék a go
noszt, ez azonban talán nem lehet 
akadálya annak, hogy gondolkozz 
zam s talán másokban is gondo
latokat keltsek- afelöl, hogy- mi
lyen lesz vágy legalább milyen
nek szeretném a mi nemzetünk 

jdvenáőjét, azért bocsássa meg a 
szives olvasó, ha soraimban a jö
vendő kérdéseit feszegetem, ha 
kérdéseket adok föl, melegiben 
meg is felelek rájuk s aztán ké
rem a szives olvasótól, hogy ha 
valaki okosabbat és jobbat tudna, 
mondja el szintén a véleményét 
Nem kerül semmibe, mert a Szer
kesztő ur szives lesz helyet adni 

“a la p  hasábjain, talán sikerül ösz- 
sze is vesznünk, ki is békülünk s 
a vág m  ünnepelhetjük azt, akinek 
igaza van.

Ezen hosszú és mentegetési 
körülményekben gazdag bevezetés 
után arra a kérdésre felelek, hogy 
a háború a német-magyar szövet
ség győzelmével végződik-e ?
' A legutóbbi idők, akár az idő
járás sok lehangoló, idegesítő ár
nyékot halmoznak egymásra. Az 
erős 'és biztató várakozások elle
nére nem tudűnk^döntő eredmé
nyekre rámutatni s ez sokakat el
csüggesztett. EztJcörülbelül kons
tatálhatjuk. Én azonban erősen 
hiszek a győzelemben. Tudom, 
hogy az álló harcok nehéz felhő
jén nem tud áthatolni a magunk
fajta gyenge emberek tekintete, 
azonban én másokból merítem az 
erőt. Nem annyira a hadvezérek 
mint inkább a politikusok nyilat
kozataiból. A mi politikusaink 
szörnyen komoly emberek. Meg
szoktuk, már tőlük, hogy nem be
szélnek | a, levegőbe és mindig 
okosan előkészítenek- bennünket. 
Ha vereségre .volna kilátásunk] 
akkor ügyesen arra készítenék 
elő a nemzetet. Azonban ezzel 
szemben azt látjuk,'hogy a kipró

bált Wekerle, a nagy Andrássy, 
Apponyi vagy odaát a zseniális 
Helíerick, a német államtitkár mind 
a győzelemre, sőt a győzelem te
endőire készülnek. Nagyon oko
san nem .beszélnek az ellenség 
összeapritásáról, hanem arról, hogy 
jól megvetve a lábunkat hogyan 
kell kiépítenünk a jövendőt úgy, 
hogy többé ne kelljen a mostani
hoz hasonló világfelfordulást átél
nünk. Nagyszerűnek találom pl. 
Andrássy Gyula gróf bölcs mér
sékletét Franciaországgal szemben. 
Franciaországot nem összetörni 
kell, hanem kijózanítani úgy, hogy 
inkább szövetségesünk • legyen 
mint ellenségünk. Meg kell hagyni 
neki régi határait, ráróni egy né
hány milliárd hadi kárpótlást, 
hadd elmélkedjék arról, hogy 
Németország nem akarja őt meg
rövidíteni, hanem a mi kárt szen
vedett, csupán a maga-sze-rtelen- 
kedéseinek tulajdoníthatja.

Mi lesz Belgiummal
Általános a vélemény, hogy 

függetlensége árán kénytelen lesz 
belépni a német államok szövet
ségébe, úgy, a hogy Bajorország, 
Báden stb. szövetségesei Porosz- 
országnak.

Föltétlenül szükséges lenne Len
gyelország, Finnország fölszabadí
tása egy német herceg királyi ve
zetése mellett. Sőt ezentúl Estland 
és Lithvánia kivonása is az orosz 
zsarnokságból. Még pedig ugyr 
ht>gy ezek az az országok Svéd
ország, Norvégia és Dánia kiegé
szítő részei lennének. Ha ezenfe
lül szabad ország lehetne a 30 
milliós Ukraina, vagyis Oroszor
szág déli része a Fekete-tenger 
fölött, akkor egyszersmindenkorra 
megmenekednérík a szent Qrd§z-: 
ország zsarnoki akarnokqsködá- 
sátói. y-

Szerbia sorsát Andrássy^ gróf 
úgy intézné el, hogy elvenne" tőle 
az albárríés^ket és oda csatolná 
Albániához, a Isulgár részeket pe
dig Bulgáriánál^ adná vissza. Ilyen 
moaon valószínűleg Nis is Bul

la részét képezné. Azonban 
sokkal célszerűbb volna ezenfelül," 
ha Szerbia északi részét a magyar 
államhoz csatolnák. A Dunával 
párhuzamosan legalább 40—50 ki
lométernyi szélességben magyaro
kat kellene telepíteni. Kit? hon
nan ? Amerikából. a kivándorolta
kat. Bízvást merem mondani, hogy 
az az egymásfél milliónyi magyar, 
akik a kapát, kaszát a^amerikai 
bányák és kormos műhelyek füs
tös levegőjével-cserélték el,‘azért, 
mert itthon földjük nem volt, bol
dogan jönnének a kipusztult Szer
bia néptelen síkságaira- és völ
gyeibe, ahol a magyar állam ked
vező föltételek mellett nagyszerű 
földek "birtokosaivá tenné őket. 
Megvan erre az erős, munkabíró 
kezük, megvan a fiatalságuk, sok, 
értékes világtapasztalatuk, amikre 
itthon*’úgyis nagyiszükségük van. 
Mi hiányzik még ? Az asszony.

sem találnának a DunaTuHo ol
dalán és: a Drina és Száva vidé
kén összeesküvő kollégákra, akik
kel Magyarország fölrobbantásán 
törnék a fejüket.

Bilkei Ferenc

Pénzhamisitók.
■ • * i

A dunapentelei elöljáró
ság leplezte le a pénz

hamisítást. ..
Egy idő óta szünetelt a pénz

hamisítók munkája. Főleg a 
háború óta pihentek. Ugylát- 
szik azonban, hogy ismét mun
kába álltak. Dunapentelei tu
dósítónk értesít bennünket, 
hogy az ottani elöljáróságnak 
sikerült egy tettest fülöncsipni, 
aki hamis kétkoronásokat akart 
forgalomba hozni. A kihallga
tás alkalmával kiderült, hogy 
a hamis .pénzzel manipuláló 
Budapesten szerezte a kétko
ronásokat, s falujában akarta 
értékesíteni, de nem sikerült, 
mert mire 6 darabon túladott, 
az éber elöljáróság már lelep
lezte. A dunapentelei. elöljárQ- 
~sag a vizsgálatot tovább foly
tatja s a fővárosban lesz a foly
tatása,. mert a pénzhamisítás 
szálai :odavezetnek.

Cigányok a vádlottak 
padján.

Biz az nem újság, ha cigányók áll 
nak a nagvtekintetü bíróság elé. 
Egy kis tyúklopás, egy kis vere
kedés, egy kis rablás, egy kis súlyos, 
testisértés mindig csak akad a ház 
körül. A Kolompárok, Balogok, Ra
faelek, Lakatosok nagy kiterjedésű." 
családjában mindig van állandóan 
egy-kój családtag, akinek ' történe
tesen nincs rendben a szénája. A 
füskös rokonság közül most ifj. és 
id. Rafael Péter álltak a szigorú tör
vény elé, hogy számot adjanak 
görbe szándékaikról es ferde, bűnös 
cselekedeteikről.

No azt kapnának bőven Magyar- 
országból. Van is, lesz is olyan
vélaszfekTcsak tessék~Iítána nézni. 
Tessék nekik templomot és isko
lát építeni, beállítani jó magyar 
papokat és; tanitókaC s akkor 
egészen .bizonyos, hogy a dél
magyarországi szerbek semmiesetre

A helybeli kir. törvényszék azzal 
vádoltad  két kóbortigáriyt, ifj. és 
id. Rafael Pétert, hogy-megyénk te
rületén kóborlásaik közben többrend
beli garázdálkodást követtek el. Egyik 
nap Dinnyésen, másik nap Bicskéd 
vámolták mega házakatyTneg-meg
jelentek egy-egy helyen, aztán el
tűntek hirtelen, mint a jóféle kám
for és folytatták-vérbeli mesterség 
güket, mig csak horogra nem ke
rültek. A helybeli kir. törvényszék 
most vonta őket kérdőre. Kihallga
tott egy csomó tanút a cigányok 
közül, kiknek a vallomása alapján^ 
alig lehetett volna megállapítani a 
valódi tényállást, de mégis sikerült 
a vádlottakra rábizonyítani a bűnös
séget, miré a bíróság ifju  ̂ Rafael 
Pétért három és félévi, id. Rafael 
Pétert pedig két és fél esztendei fog
házra Ítélte.

Az _ít§Tét kihirdetésekor "érdekes 
jefénet játszódott le. A két elitéit
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hirtelen letérdelt a kir. ügyész előtt 
és összetett kézzel könyörögni kez
dett a maga módj6nLhogy_a_|iagy-' 
ségos ügyész ur álljon el a szoká
sos felebbezéstől, mert ők teljesen 
megnyugosznak az igazságos Ítélet
ben. A főügyészt azonban a keser
ves cigányriménkodás egy cseppet 
sem hatotta meg. így az Ítélet te- 
lebbezés alá kerül.

H I  R E  K
— Eljegyzés. Máté László 17- 

es honvódhadnagy eljegyezte Il
lés Károly fiiszerkereskedő szép 
óa kedves leányát Ilonkát.

— Katonai szemle. Báró Karg 
Péter altábornagy, honvédségi 
főparancsnok tegnap szemlét tar
tott a helybeli honvédgyalogez
redben ; megtekintette a zámolyi 
lövÖteret, a honvédségi lakta
nyát, meglátogatta a gyengél
kedő és üdülő osztagokat és a 
látottak fölött teljes megelégedé
sét nyilvánította a helybeli pa-. 
rancsnoksag előtt.

— Kinevezés. Major Istvánt a 
Ludovika Akadémia növendékét, 
aki most fejezte be katonai ta
nulm ányaik őfelsége honvéd 
hadnagynak nevezte ki. Major 
István székesfehérvári fiú, a 
város fiatalságának közkedvelt 
tagja. ~

— Hindenburg-önkéntesek.
Hindenburg ezredének önkénte
sei, akik a,m últ óv októberében 
vonultak bé, most fejezték be a 
tisztitanfolyamot, amelyet kitűnő 
sikerrel végeztek. Az önkénte
sek hadapródjelöltekkó való elő
léptetése a napokban lesz.

— Március 15. Az idői március 
15-iki ünnepélyen nem lesznek oly 
bensőségesek, mint máskor ; az 
öreg negyvennyolcasok, kiket az 
idő is már annyira megtizedelt, 
sem tartják meg a régi hagyomány 
nyal a magyar szabadság ünnepét. 
A székesfehérvári öreg negyven- 
nyolcasok közül még a következők 
vannak életben : Bóbik Ignác, Pajor 
István, Nagy János,. Manczinger 
József, Radovics József, Hunyadi 
György, Pinke János és . Gazinicza 
János.

— Hangverseny. Thomán István 
zongoraművész, zeneakadémiai ta
nár és Hermann László hegedű
művész, zeneiskolai igazgató a Vö
röskereszt egylet és a harctéren el
esettek hátramaradottjai javára fo
lyó hó 16 án, kedden este 8 óra
kor hangversenyt rendeznek a vá
rosi színházban. A súlyosan meg
betegedett Gábor József m. kir. 
operaházi énekművész helyett T. 
Ada Adrienné, a kiváló dalénekesnő 
lép fel. Bemutatásra kerül ezúttal 
Beethoven híres „Kreutzer" szoná-' 
tája is ̂ előadják: Thomán István 
és Hermann László. Thomán mű
során Chopin- és Liszt, Hermann 
számai között pedig Vieuxtemps és 
Sarasate művei szerepelnek. Ada 
Adrienné klasszikus műdalokat éne
kel. —A hegedűszóló zongorakisé- 
rétét Klökner Józsefné úrasszony 
volt szives elvállalni. A hangverseny 
iránt óriási érdeklődés mutatkozik. 
Jegyek Krausz Verona nádor-utcai 
tőzsdéjében válthatók.

— Közgyűlés. A székesfehérvári 
Keresztény fogyasztási szövetkezet 
ma Xvasárnap) délelőtt j l l  kor a 
belvárosi kath. kör helyiségében tartja 
rendes évi közgyűlését.

f é ^ r m é g y íi  'n a pl ó

— Halálozás. Özv. György- 
né sz. Dorfiis Rozália, folyó hó 
ÜO-én életének 82-ik évében meg
halt. Temetése folyó hó 12 én dél
után 4 órakor volt Bodajkon. Az 
elhunytban Puli György bodajki 
esperes-plebános édesanyját gyá
szolja.

—  A jámbor harcos imakönyve.
Katholikus katonák számára össze-, 
áhította dr. Horváth Sándor, szent 
Domonkos-rendi tanár. Grác és 
Bécs 1915 A „Styria" apostoli 
szen'széki könyvkiadó vállalat és 
könyvkereskedés kiadása, VIII, 120 
oldal. Ára kötve egyenkint 50 fillér 
15 darab 6 korona.

— Tengeri rekvirálás. A székes- 
fehérvári járás jegyzői karát a mai 
napon járési értekezletre hívták 
egybé, Lamberger miniszteri kikül
dött ismertette az eljárást amelyet 
a jegyzőknek e téren követnie kell. 
A jegyzők kimondták, hogy a ten
geri beszerzés körüli munkálatokat 
a-törvényben Is" előirt hazafias kö
telességüknek ismerik s azért a ki
küldött által felajánlott mm.-kénti 
2 fillért^mint amely dijjazás a tes 
tületjhazafias érzését mélyen lealázza 
egyszerűen visszautasítja.

— Lugköoldatot Ivott- Őzv. Léh- 
ner Pálne, szül. Berkei Borbála 76 
éves asszony tegnap lugköoldatot 
ivott. A rendőrség kihallgatta a 
-szerencsétlen asszonyt, ki azt val
lotta, hogy betegsége miatt követte 
el meggondolatlan tettét. Beszállí
tották a Szt. György kórházba, hol 
szenvedett belső sérülései követ
keztében rövid idő alatt meghalt.

— M egtört9ZÍV a czime annak a 
gyönyörű 3 felvonásós drámának, 
melyet az Uránia szombat és va
sárnap vásznára~hoz. A dráma gyö
nyörű természeti felvételekkel páro
sult igazi történet, ahol egy könnyen 
hivő női lélek a tengerből kimen
tett föurnak leáz áldozatává. A re
mek drámán kívül még egy életkép 
is kerül színre „A nagyravágyés és 
nemeslelküség" 2 felv. és a remek 
pótműsor. Március hó 15—16-an 
hétfőn és kedden „Margót" vagy a 
parasztleány tragédiája kerül színre 
fényes műsorkeretben.

— Rövid hírek.
Felmentés. Hübrjer Imre rendőr- 

biztost katonai szolgálat alól fel
mentették.

Jóváhagyta a minisztérium a vá
rosnak a gabonaőrlésre vonatkozó 
határozatát.

Elutasította a miniszter a város 
azon kérelmét, hogy gazdasági 
munkák elvégzésére orosz foglyo
kat alkalmazzon.

Letört bimbó. Metykó Sánvika, 
Metykó Gyula és Szabó Paula 3 
hónapos fiacskája folyó hó 12-én 
az angyalok honába költözött.

A sóstói nád árát a város kévén
ként 36 fillérben állapította meg.

A vizdij zálogolása a napokban 
megkezdődik.

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára / 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

f lUMEi kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyér- 
mekíölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .
A rejtélyes kastély a címe annak 

a szenzációs detektivdrámának, me
lyet ma mutat be az Apolló Szín
ház. Azoknak, akik szeretik a de 
tektivdrámát, olyan izgalmas jelene
tekben lesz részük, amilyet már rég 
láttak az Apolló színház műsorán. A 

“drámái több humoros kép egészíti 
ki. Az előadások 3, 5, 7 és 9 óra
kor kezdődnek.

A Szökött katona A magyar szín 
műirodalom büszkeségének, Szigli
geti Edének egyik legkiválóbb m ű
vét, „A szökött katonát" alkalmazta 
filmre a Nemzeti Filmvállalat, -me
lyet a közelmu tban diadalmas si
kerrel mutattak be a legelőkelőbb 
fővárosi mozgószinházakban. A hely
beli Apolló szinház, mélynek főtö- 

„xekvése mindenkor nívós és irodalmi 
becsű filmeket bemutatni, nem ki 
mélve a nagy anyagi áldozatokat 
sem, __ ez egymásután bemutatott 
szenzációs sikerű slágerek után im- 
mafr megszerezte előadásra A szö
kött katona filmet, melynek f. hó 
15 és 16-árr, hétfőn és kedden lesz 
a bemutatója. A legszebb elismerés 
illeti az Apolló vállalkozását, hogy 

—alkalmat ad megismertetni a közön
séggel ezt az irodalmi értékű, gyö
nyörű filmet, mely élethűen adja 
vissza a nagy iró legszebb m ű
vét. A vászonról, amelyen eddig 
legtöbbnyire idegen irók művei pe
regtek le, most levendula-illatu, dé
libábos magyar levegő fog felénk 
áradni. A magyar kinematográfiának 
e legragyogobb darabjában legjele
sebb színművészeink működnek 
közre. A főszerepeket K. Hegvessy 
Mari, Demjén Manó, Rózsahegyi 
Kálmán, Stella Gyula jáíszák. A -4 
felvonasos' darabot az eredeti zene- 

^siíflnTök kísérik: Remek kiegészítő 
műsor tölti ki az előadásokat. Az 
előadások kezdete hétfőn 0 és 9 óra 
kor, kedden 4, 6 és 9 órakor. A 
helyárak rendesek. Jegyek előre vált
hatók Krausz VeronaJőzsdéjében.

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
koriból.

A Fciénnygjfeí Na^ló számára Dörle A. 
nyomán iriy Biabolo.

T (123)
— Lányomat? Kiáltott meg

lepetten a walderni grófnő, ki még 
nem tudta, hogy Beátája él — 
hol van Beáta ? Oh ne ijesszetek 
üres reményekkel !

Szeretettel hajolt feleségéhez 
Mar von’ Waldern és őszintesége 
egész erejével szólott hozzá.

— Lányunk él és vár bennün
ket Szt. Bálint kápolnájánál.

— É l! Él igazán ! Oh Istenem !
— és zokogva borult ura és fia 
karjaiba.

Újra mélységes csend támadt 
köröskörül, mely percekig tartott, 
jmélktil, hogy valaki is megtörte 
volna. Lovagok, kik^ezelőtt afig 
egy órával vérben gázoltak, most 
sírtak, s alig akadt egy is, ki meg
hatottságán uralkodni tudott volna. 
Végre Mar és Beáta közelebb lé
pett Norberthez, a grófnő megfogta 
kezét és igy szólt.

— Most kaptam csak vissza ré- 
-gen elveszettnek hitt gyermekemet,
de ha szeretitek egymást, legyetek 
egymáséi.

— Áldásomat adom rátok én is,
— fejezte be az apa éir-Kuno 
Norbert igaz érzéssel fogott kezet: 
testvérek lettünk I

(Folyt köv.)

Vasárnap, márc. 14.

szenzációs detek'ivdráma 
3 felvonásban.

i t iiő  n

g M l t l 1 %

HÉTFŐN és KEDDEN
március 15 és 16-án:

A nemzeti szinház 
művészeivel

A  S Z Ö K Ö T T

Szigligeti Ede
örökbecsű színmüve után 

filmre alkalmazta

Pásztury M. Miklós.

Színmű I előjáték, 
:: --3L felvonás. ::•» ííi’.U » •

FŐ SZEREPLŐ :
*

Eúiiligyi lilák
Rendes helyárak. 

Eredeti zenekiséret

Előadások 6 és 9 órakor.
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Felvágottak^ sajtok nagy vá
lasztékban. Borok,—pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kos8Uth-utca. Telefon 340'.

P Á L Y Á Z A T .

A székesfehérvári hitelszövet
kezet f. évi április hó Téré se
gédkönyveiét keres. Pályázhat- 
nak nők is.

írásbeli folyamodványok dr. 
Klaucz György elnök cimére 
intézendők, de személyesen is 
jelentkezhetnek Távirda-utca 6. 
sz. alatti pénztári helyiségében 
csütörtök és szombatod d. e. 
9—12 óráig.

Hatósági hirdetmény.
A kormány által lakosságunk ré

szére kiutalandó liszt csak a leg
takarékosabb beosztás mellett lesz 
elég julius végéig, azaz az uj ter
més lisztjének nagyobb mennyiség
ben forgalomba kerültéig.

Ha a fogyasztásban a szükség 
parancsolta takarékosság ellen vét
kezünk s városnak kiutalt mennyi
ség idő előtt ét Tögy,~a lisztszük
ség súlyos' következményei nehe
zedhetnek lakosságunkra.

Ezen segíteni pedig egyáltalán 
nem lesz módunk; mert semmiféle 
forrásból újabb készlet nem lesz 
szerezhető. - ”

Az elmondottakból láiható, hogy 
a hatóságot a liszttel ellátatlan'pol
gárságnak életbevágó érdeke kény
szeríti a legerélyesebb intézkedések 
megtételére.

Ezek között áll első helyen az, 
hogy a kereskedők ebből a tiszt
ből csak annak a családnak adhat
nak el, amelynek erről a hatóság
tól nyert utalványa lesz.

A kereskedőknek átadandó havi 
utalványon megjelölni fogjuk mind
egyik lisztfajtából azt a mennyisé
get, amelynél többet a kereskedő 
szigorú következmények terhe alatt 
ki nem szolgálhat.

Felhívjuk mindazon családfőket, 
akiknek csaladja a még hátralevő 
időkre liszttel egészben, vagy rész
ben ellátatlan, hogy lehetőleg sze
mélyesen, vagy feleségük, illetve 
más nagykorú hozzátartozó uk ut
ján lisztszükségletüket azonj kerület 
bizottságánál, melyben lakásuk esik 
1915 évi március hó 16, 17, 18,19, 
20-án azaz keddtől bezárólag szom
batig terjedő időben bármelyik na
pon d. u. 2 órától 5. óráig okve- 
tetlenül jölentsék be, mert másként 
róluk gondoskodás nem történik, 
s utalványt nem kapnak. A jelént 
kezők érdeke az is, hogy a jelent
kezést lehetőleg ne halasszák az 
utolsó napra, mert ez esetben a 
felhalmozódó nagyTömeg jegyzékbe 
vétele az utolsó napon lehetelen 
lesz.

A belvrosi összeíró bizottság 
tagjai: Aármos Jenő, Keresztes Zsig- 
mond, Kisteleki István és Óffner 
Mór.

Ülésezik a gazdasági"egyesületnek 
a Fejérmegyei Takarékpénztár épü
letében levő földszinti hivatalos 
helyiségében. (Vérosház-lér felöli 
kapu.)

Vizivárosijösszeiró bizottság tag

jai : Almássy János, Pénzes Imre, 
Pollák Henrik és Stéger Péter.

Ülésezik a gazdasági egyesületnek 
a Fejérmegyei Takarékpénztár épü
letében levő üivatalos helyiségében.

A tóvárosi összeíró bizottság tag
jai: dr. CsÖppentzky Mihály, Heu- 
mann József, Miklós Géza és Ki
rály János.
. Ülésezik a gazdasági tanácsnok 
városház első emeleti hivataios he
lyiségében. .

A palotavárosi összeíró bizott
ságnak tagjai: Boross Sándor, Ko- 
váts Á. Sándor, Weisz Miksa, itj. 
Tőgl Gyula urak.

Ülések a városház I. emeleti nagy
termében. . ,  . ,

A felsővárosi összeíró bizottság 
tagjai - • Bilkei Ferenc, Havranek 
Antal, Lits Ferenc, Szirbek József

rÜlésezik a városház I. emeleti 
nagytermében.

Bejelentő:
1. a családfő neve.
2. lakás.
3. családtagok.
4. a bejelentő háztartásában élei- 

mezett állandó alkalmnzöttak száma.
5. Mennyi és milyen minőségű

lisztkészlete van. ’
6. Mennyi és miből álló gabona- 

készlete van háztaitási célra. *
7. Melyik kereskedőnél szokta 

lisztszükségletét - beszerezni.
8. Menyi lisztet óhajt egy hóra 

számítva nullás, főző és kenyérliszt- 
ből.

Akik a hatóságot félrevezetik, 
azok ellen szigorú megtorlást fo
ganatosítunk.

Szfehérvárott 1915. márc. Ili.
Dr. Saára Gyula,

p olgárntcslere.
D r .  Kerekes Lajos,

főjegyző.

Szombaton és vasárnap,
március hó 13 és 14-én:

a p r ó h ir d e t é s e k .
Igen okos, szép papagály hely

szűke miatt olcsón eladó. Cím a
kiadóban. ____________

Balatonvideki, kitűnő zamatu, 
1914. évi saját termésű boromra 50 
literen felül megrendeléseket elfo
gadok. Literje 68 fillér. Lambert 
Vilmos, Deák Ferenc-utca 1. d.

Eov aarniturá olcsón eladó. Bu
dai-ut 26. ___________

Eladó há7. Homoksor 33. szám 
alatti, volt Polyák-féle ház, szabad
kézből eladó. Tudakozódni dr. 
Holly Géza ügyvédi irodájában 
lehet. (Kossuth-utca 8. sz.)

Efly búzaföld a 12. alájáróban és 
egy kaszáló rét kiadó, bővebb tu
dósítás Felsőkirálysor 2 sz. alatt

Egyszeri apróhirdetés ára 40 fil
lér,- vastag betűkkel 80 fillér.-

Általános Bank és 
Takarékpénztár r . t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogád előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad a a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

KALAP VIRÁGOK ÉS TOLLAK.
Legújabb rubadiszek,

Blouseujdonságok. Lepjutányosabban 

Elegáns bőrcipők. kaphatók

Kovács Antal,Hí*,“2££S:

Megható dráma 3 részben.
1. Nagyravágyás. 

Pótképek: 2. Ördög kacagása.
3. A medveölő.

Előadások naponta 6 és 9 órakor. 
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 

9 órakor.

P R Ó B Á L J A  K I  a kö- és pormentes

C S I N G E R V Ö L G Y I
kocka- vagy diószenet és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K3.-ért kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-ért házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216,

■

i

i

Hétfőn és kedden,
március hó 15 és 16-án :

EGY' PARASZTLEÁNY

TRAGÉDIÁJA
Margót: Creti Valéria asszony.

R ob ogó  rém
vagy a 23. sz. gyorsvonat.

A vasúti őr leánya: Dorothea k. a.
Remek elsőrendű pótmüsor.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ f 
:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ O. K. H. TAGJA
ajánlja ragjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
B oraink  úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű muasztal° sok által felülbírált modern 

____ _ halo-^ebédlő-, sálon- és urlszobák stb;
J W  ', Állandó butorkiállitás! “W
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 

árucsarnokunkban kaphatók.
TELEFON 258. -  KOSSUTH# 10.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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